ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº _______, de 08 de fevereiro de 2022.

Requer ao Poder Executivo, a reforma

geral do prédio da Agência de Defesa

Agropecuária - ADAPEC do município

de Paraíso do Tocantins.

Senhor Presidente,

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais, após a

anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, a reforma no prédio da

Agência de Defesa Agropecuária - ADAPEC do município de Paraíso do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

  O presente Requerimento visa atender uma solicitação feita servidores e

cidadãos contribuintes que necessitam dos serviços da referida agencia. Considerando

que a Adapec é uma importante fonte de arrecadação estadual, mas possui essa

precariedade no município de Paraíso do Tocantins.

  Importante saber que a Adapec é um dos órgãos mais importantes do

Estado, responsável por executar a política de sanidade animal e vegetal. É um órgão

arrecadador por isso precisa oferecer condições no mínimo adequadas de trabalho aos

funcionários e também de atendimento aos produtores rurais.

  Ressaltamos que a presente solicitação, neste momento, é ainda mais

importante e urgente, considerando as elevadas temperaturas em nosso estado,

dificultando o bem estar dos servidores e o atendimento aos cidadãos.

   Diante da necessidade da reforma, solicitamos aos nobres pares a

aprovação deste requerimento.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/